
 

1 
 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

U.P. CENTRALE ACQUISTI 
 

DECRETO DEL DIRIGENTE 

G059_2021 RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE DEL COMPLESSO DI EDIFICI DELLA 

BIBLIOTECA UMANISTICA IN PIAZZA BRUNELLESCHI N.4 INTERVENTO STRALCIO 

PER L’ATTUAZIONE DEI PROGETTI DI ECCELLENZA DEL DIPARTIMENTO SAGAS E 

DEL DIPARTIMENTO DILEF CUP B17B14000230001– CIG 900109850C (COD. IMM. 017.00) 

– SCHEDA P.E 93.3. Revoca in autotutela del decreto di aggiudicazione rep. n. 1716/2021 prot. n. 

334894 del 17/12/2021 a seguito della risoluzione del contratto per grave inadempimento ex art. 

108, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

Il Dirigente,  

VISTO il d.lgs. 50/2016 e s.m.  

VISTA la legge 241/1990 e s.m. 

VISTO il decreto dirigenziale rep. n. 1583/2021, prot. n. 319684 del 01/12/2021 di indizione di 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) del d.lgs. 120/2020,  per l’affidamento dei lavori 

relativi allo stralcio funzionale per l’attuazione dei Progetti di Eccellenza del Dipartimento di Storia, 

Archeologia, Geografia, Arte, Spettacolo SAGAS e del Dipartimento di Lettere e Filosofia DILEF 

nell’ambito dei Lavori di restauro e riqualificazione del complesso di edifici della Biblioteca 

Umanistica in Piazza Brunelleschi n. 4 - (Cod. Imm. 017.00), per un importo complessivo pari a € 

978.529,08 di cui € 116.582,03 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva di legge, 

da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo; 

DATO ATTO che alla suddetta procedura sono stati invitati n. 10 operatori economici individuati, 

tramite sorteggio telematico, tra coloro che hanno risposto all’Avviso di manifestazione di interesse 

di cui pubblicato sul portale di e-procurement START (Sistema Telematico Acquisti della Regione 

Toscana) il 20/09/2021, n. 19859/2021, con scadenza presentazione istanze alle ore 16:00 del giorno 



 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

U.P. CENTRALE ACQUISTI 

 

05/10/2021, pubblicato in Albo ufficiale di Ateneo al rep. n. 10267/2021 prot. n. 240829 del 

20/09/2021; 

DATO ATTO che la procedura di gara è stata pubblicata sul portale di e-procurement START 

(Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana), con ID 26296/2021, con termine iniziale 

presentazione il giorno 01/12/2021 ore 17:00 e scadenza termine il giorno 16/12/2021 ore 12:00; 

DATO ATTO che l’appalto è stato aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 

del D.lgs. n. 50/2016 mediante ribasso percentuale offerto sull’importo a base di gara con 

applicazione dell’esclusione automatica delle offerte economiche che avessero presentato una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 e dei 

commi 2-bis e 2-ter dell’art. 97 del d.lgs. 50/2016 e sempre che il numero delle offerte ammesse 

fosse stato pari o superiore a 5, ai sensi dell’art. 1 co. 3 della Legge 120/2020; 

VISTO il decreto rep. n. 1716/2021 prot. n. 334894  del 17/12/2021, pubblicato in Albo ufficiale di 

Ateneo al rep. n. 15293/2021 del 17/12/2021, con cui l’appalto è stato aggiudicato al concorrente la 

cui offerta economica è risultata la prima classificata non anomala e, segnatamente, all’operatore 

economico FLOORING dei F.lli Messina SRL, con sede legale in Milano (MI), 20133 Piazza 

Adigrat 2, P.IVA 01303130635 che ha offerto il ribasso percentuale del 28,11%; 

RICHIAMATO il contratto relativo all’appalto in oggetto è stato sottoscritto in data 18/02/2022 e 

assunto al rep. n. 134/2022, prot. n. 37281; 

VISTA la nota RUP prot. n. 260056 del 30/10/2023, con cui veniva comunicata una proposta di 

risoluzione del contratto, rappresentando l’inadempimento contrattuale della Controparte, rilevante 

ai fini dell’applicazione dell’art. 108 co. 4 del d.lgs. 50/2016; 

RICHIAMATO il decreto dirigenziale rep. n. 13269, prot. n. 268018 del 07/11/2023 con cui, ai sensi 

dell’art. 108 co. 3 del d.lgs. 50/2016, è stata dichiarata la risoluzione del contratto d’appalto per 

grave inadempimento dell’aggiudicatario e le cui motivazioni qui si intendono integralmente 

richiamate costituendo parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  



 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

U.P. CENTRALE ACQUISTI 

 

DATO ATTO che con nota prot. n. 270513 del 09/11/2023 il RUP comunicava all’aggiudicatario 

l’adozione del provvedimento di risoluzione del contratto d’appalto; 

DATO ATTO che, a seguito della risoluzione, il RUP, al fine di garantire la conclusione 

dell’appalto, ha dato seguito alla procedura di interpello progressivo dei concorrenti partecipanti alla 

gara e collocatisi in graduatoria dopo l’aggiudicatario originario; ai sensi dell’art. 110 co. 2 d.lgs. 

50/2016 (prott. nn. 297436 del 05/12/2023; 2212 del 04/01/2024; 12355 del 17/01/2024) 

PRESO ATTO che, all’esito della procedura di interpello, nessuno dei partecipanti alla gara ha 

manifestato, nel termine assegnato, la volontà di subentrare nel contratto stipulato con l’originario 

aggiudicatario alle medesime condizioni tecnico-economiche offerte in gara da quest’ultimo; 

CONSIDERATO, altresì, che, in esito alla comunicazione delle notizie rilevanti ai sensi dell’art. 

213 co, 10 del d.lgs. 50/2016, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha comunicato alla 

Stazione appaltante (prot. n. 99355 del 03/05/2024) la conclusione del procedimento di annotazione 

nel Casellario Informatico dei contratti pubblici della risoluzione contrattuale nei confronti 

dell’aggiudicatario originario; 

CONSTATATO che ricorrono, nel caso specifico, le condizioni previste dall’art. 21-quinquies della 

L. n. 241/1990 che consentono alle amministrazioni di agire in autotutela; 

RITENUTO, pertanto, necessario revocare in autotutela il decreto di aggiudicazione rep. n. 

1716/2021 prot. n. 334894  del 17/12/2021, pubblicato in Albo ufficiale di Ateneo al rep. n. 

15293/2021 del 17/12/2021 ed i relativi allegati, ai sensi dell’art. 21-quinquies della L. n. 241/1990; 

ciò premesso: 

 

DECRETA 

a) la revoca del decreto di aggiudicazione rep. n. 1716/2021 prot. n. 334894  del 17/12/2021, 

pubblicato in Albo ufficiale di Ateneo al rep. n. 15293/2021 del 17/12/2021 ed i relativi allegati, 

ai sensi dell’art. 21-quinquies della L. n. 241/1990; 



 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

U.P. CENTRALE ACQUISTI 

 

b) l’escussione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del d.lgs. 50/2016; 

c) la comunicazione e pubblicazione del presente provvedimento ai sensi di legge. 

 

Il Dirigente 

dott. Massimo Benedetti 

 


		2024-05-09T12:57:18+0200




